RAIS - CARTELA GENERICO 1976-2013

REGISTRO TIPO-0

001 a 006
007 a 020
021 a 022
023 a 023
024 a 024
025 a 038
039 a 039

040 a 079
080all9
120 a 125
126 a 146
147 a 165
166 a 173
174 a 180
181 a210
211a212
213a214
215a223
224 a 224

225a232
233 a 240
241 a 285
286 a 337
338 a 361
362 a372
373 a 384
385a392
393 a 428

06
14
02
01
01
14
01

40
40
06
21
19
08
07
30
02
02
09
01

08
08
45
52
24
11
12
08
36

Numero
Numero
Alfanum
Numero
Alfa
Numero
Numero

Alfanum
Alfanum
Numero
Alfanum
Alfanum
Numero
Numero
Alfanum
Alfa
Numero
Numero
Numero

Numero
Numero
Alfanum
Alfanum
Alfanum
Numero
Numero
Numero
Alfanum

REGISTRO TIPO-1

001 2006 06 Numero
007 a 020 14 Numero
021 a 022 02 Alfanum
023 a 023 01 Numero
024 a 075 52 Alfanum

Sequencial do registro no arquivo

Inscricao CNPJ/CEI do 1° estabelecimento do arquivo.
Prefixo do 1° estabelecimento do arquivo

Tipo do registro =0

Constante = 1

CNPIJ/CEI/CPF do responsavel

Tipo de Inscri¢ao do responsavel

1 - CNPJ

3-CElI

4 - CPF

Nome/Razao Social do responsavel

Logradouro do responsavel

Numero

Complemento

Bairro

CEP

Codigo do Municipio

Nome do Municipio

Sigla da UF

Telefone/Fax para contato (Codigo DDD)
Telefone/Fax para contato (Numero)

Indicador de retificacao da declaracao

1 - retifica os estabelecimentos entregues anteriormente
2 - a declaracdo nao ¢ retificagdo (€ primeira entrega)

Data da retificacao dos estabelecimentos (ddmmaaaa)
Data de geragdo do arquivo (ddmmaaaa)

E-mail do responsavel

Nome do responsavel

Espacos

CPF do responsavel

CREA a ser retificado

Data de nascimento do responsavel

Espacos

Sequencial do registro no arquivo
Inscrigao CNPJ/CEI do Estabelecimento.
Prefixo do estabelecimento

Tipo do registro = 1

Razao Social



076 a 115 40 Alfanum Logradouro
116 a 121 06 Nimero Numero
122 a 142 21 Alfanum Complemento
143 a 161 19 Alfanum Bairro
1622169 08 Numero CEP
170 a 176 07 Numero Coddigo do municipio
1772206 30 Alfanum Nome do municipio
207 a208 02 Alfa Sigla da UF
2092210 02 Numero Telefone (Codigo DDD)
2112219 09 Numero Telefone (Numero)
2202220 01 Numero Tipo de Inscri¢do do estabelecimento
1 - CNPJ
3 -CEI
221 a221 01 Namero Tipo de RAIS
0 - estabelecimento com empregados
1 - estabelecimento sem empregados
222 a223 02 Namero Zeros
224 a 235 12 Nuamero Matricula CEI vinculada a uma inscrigdo CNPJ (1)
236 2239 04 Numero Ano-base
240 a 240 01 Alfa Indicador de Encerramento das atividades
1- encerrou suas atividades
2 - ndo encerrou suas atividades
241 a 248 08 Numero Data de Encerramento de Atividades (ddmmaaaa)
249 a 252 04 Numero Natureza Juridica do estabelecimento
2532423 171 Alfanum Espagos
424 a 428 05 Alfanum Informacao de uso exclusivo da empresa

(1) Informe a matricula CEI que possui inscri¢do simultdnea no CNPJ.
Exemplo: empresa de construgdo civil com empregados em obras especificas.

REGISTRO TIPO-2

001 a 006 06 Numero Sequencial do registro no arquivo

007 a 020 14 Numero Inscrigdo CNPJ/CEI do Estabelecimento
021 a 022 02 Alfanum Prefixo do estabelecimento

0232023 01 Numero Tipo do registro =2

024 a 034 11 Nuamero Codigo PIS/PASEP

0352086 52 Alfanum Nome do Empregado

087 a 094 08 Numero Data de Nascimento (ddmmaaaa)

095a 105 11 Numero CPF

106 a 106 01 Numero 0

107 a 114 08 Numero CTPS - (nimero)

1152119 05 Alfanum CTPS - (série) (**)

120 a 127 08 Numero Data de Admissdo/Data de Transferéncia (ddmmaaaa)
128 a 129 02 Numero Tipo de Admissdo



130 a 141
142 a 142
143 a 144
145 a 150
151 a 152
153 a 154
155a 158
159 a 170
171 a 182
183 a 194
195 a 206
207 a 218
2192230
231 a242
243 a 254
255 a 266
267 a 278
279 a 290
291 a 302
303a314
315a3l16
317 a 328
329 a330
331 a 342
343 a 343

344 a 344
345 a 346
347 a 350
351 a354
355a356
357 a 360
361 a 364
365 a 366
367 a370
371 a374
375a377
378 a 385
386 a 393
394 a 395
396 a 403
404 a 405
406 a 413
414 a 415
416 a 423
424 a 428

12
01
02
06
02
02
04
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
02
12
02
12
01

01
02
04
04
02
04
04
02
04
04
03
08
08
02
08
02
08
02
08
05

Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero

Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Numero
Alfanum

Salario Contratual (Valor com centavos)
Tipo de Saléario Contratual

Horas Semanais

CBO

Vinculo empregaticio

Cdédigo do desligamento

Data do desligamento (ddmm)
Remuneragao de Janeiro (com centavos)
Remunera¢ao de Fevereiro (com centavos)
Remuneragao de Margo (com centavos)
Remuneragao de Abril (com centavos)
Remuneragao de Maio (com centavos)
Remuneragao de Junho (com centavos)
Remuneragao de Julho (com centavos)
Remuneragao de Agosto (com centavos)
Remuneragao de Setembro (com centavos)
Remuneragao de Outubro (com centavos)
Remuneragao de Novembro (com centavos)
Remunera¢ao de Dezembro (com centavos)
Remuneragao de 13° Salario Adiantamento (com centavos)
Més de pagamento do 13° Salario Adiantamento
Remuneragao do 13° Salario Final (com centavos)
Més de pagamento do 13° Salario Final
Remuneragao Avisos Prévio (com centavos)
Indicador de deficiencia fisica

1 -sime 2 -ndo

Tipo de deficiencia fisica

Motivo - primeiro afastamento

Data inicio - primeiro afastamento (ddmm)
Data final - primeiro afastamento (ddmm)
Motivo - segundo afastamento

Data inicio - segundo afastamento (ddmm)
Data final - segundo afastamento (ddmm)
Motivo - terceiro afastamento

Data inicio - terceiro afastamento (ddmm)
Data final - terceiro afastamento (ddmm)
Quantidade de dias de afastamento

Valor - férias indenizadas (com centavos)
Valor - banco de horas (com centavos)
Quantidade de meses - banco de horas
Valor - reajuste coletivo (com centavos)
Quantidade de meses - reajuste coletivo
Valor - gratificacdes (com centavos)
Quantidade de meses - gratificagdes

Valor - multa rescisoria (com centavos)
Reservado para informacao de uso exclusivo da empresa.



REGISTRO TIPO-9

001 a006 06 Numero Sequencial do registro no arquivo

007 a 020 14 Numero Inscricdo CNPJ/CEI/CPF do ultimo estabelecimento do arquivo
021 2022 02 Alfanum Prefixo do ultimo estabelecimento do arquivo

023 2023 01 Namero Tipo do registro =9

024 2 029 06 Numero Total de registros tipo 1 no arquivo

030 a 035 06 Numero Total de registros tipo 2 no arquivo

036 a 428 393 Alfanum Espagos

(**) - CTPS-série - preencher com zeros a esquerda, para série como menos de 5 digitos.



